Ag.—Si hubieras citado las palabras de Jerónimo, pudiera quizás demostrar cómo era posible entenderlas sin la blasfemia que te empeñas en atribuirle; y, si esto no fuera posible, no por eso creería yo poder rechazar la fe de este gran hombre, que comparte con los más ilustres doctores de la Iglesia católica, incluso aunque encontrase, si se encuentra, algo que no rime con su doctrina.

Lo que de Jerónimo me agrada, cualquiera que sea su pensamiento sobre el pecado original, es que éste te inspira tanta aversión, que, llamándome a mí maniqueo, no te atreves a calificarlo con dicho nombre. Es evidente que te engaña tu imprudencia, y al calumniarme obras contra tu prudencia. No hice yo mención de Jerónimo, sino de Ambrosio. Y me serví no de mis palabras, sino de las suyas, para declarar y oponerte su doctrina, pues da por sentado que Cristo no habría sido

nitatur ostendere, Christum non solum naturale, verum etiam voluntarium habuisse peccatum, propter quod se cognoverit Ioannis baptisate diluendum. De alio etiam testimonio Ioannis evangelistae, flagitium ei assuit falsitatis. De quo opere tu in illa epistola, quam Alexandriam destinasti, ita gloriaris, ut dicas Pelagium, Scripturarum ab eo oppressum molibus, arbitrium liberum vindicare non posse. Verum illi operi a catholico viro, qui pulsatus fuerat, obviatum est. Nunc vero ad hoc commemorationem eius tantummodo feci, ut te recognosceres non solum Scripturis sanctis, sed nec ipsis tui dogmatis adiutoribus consonare.

Aug.—Si possisses verba Hieronymi, fortassis ostenderem quomodo accipienda essent sine blasphemia, quam tu illi importare conaris: quod si non possem, non tamen eius fidem, quam cum aliis praeclarissimis Ecclesiae catholicae doctoribus tenuit, ideo repudiandam putarem, quia dixisse aliquid inveniretur, si tamen inveniretur, in quo illis non consonaret. Illud autem mihi ex huius hominis persona contra te satis est, quod cum id sentiat de peccato originali, quod sic aversaris, ut idem appelles Manichaeum, ipsum tamen hoc appellare non audes. Ubi te apparet imprudentia falli, sed contra prudentiam tuam mihi calumniari. Ego sane non Hieronymi, sed Ambrosii; nec meis commemoratam, sed verbis eius expressam sententiam tibi opposui, qua Christum dicit non aliter exper-

exceptuado, como tampoco lo están los demás hombres, si su concepción hubiera sido fruto de la unión del varón y de la mujer.

En consecuencia, si por esta doctrina soy maniqueo, ves que también Ambrosio debe serlo; pero como no lo es, al aceptar su doctrina, nadie se puede convertir en maniqueo ni en apariencia. Tengo, como ves, razón para decir lo que he dicho, y es imposible no verlo. Con todo, la causa que tú defiendes está tan alejada de la verdad, que me injurias con el mote de maniqueo no por imprudencia o ignorancia, sino con calculada malicia.

EL EJEMPLO DE CRISTO Y LA VIDA SANTA

89. *Jul.*—«Cuando se trata de censurar a puercos y cabras, abandonas a los maniqueos, pero caminas en su compañía cuando acusas a la naturaleza humana. Con ellos, niegas en Cristo no que se haya vestido de humana apariencia, sino que haya dejado un ejemplo a seguir. De palabra, alejas de Cristo el pecado natural para no dar la impresión de que lo sometes al imperio del diablo, cosa que ni Manés osó hacer; pero tejes el elogio de Jerónimo, que no temió blasfemar del Salvador al afirmar que el crimen voluntario le fue familiar. Así, sin dejar de revolcarte entre las inmundicias con tus amigos y en sus necios comentarios, sólo tienes injurias para los católicos, porque dicen que no es Dios el autor del mal; que los hombres, creados por él, no son, por naturaleza, malos; que las

tem delicti esse potuisse, nisi experts fuisset illius conceptionis, quam commixtio viri et mulieris operatur. Ubi cernis esse consequens, ut si ego [1590] propter hanc sententiam sum Manichaeus, sit et Ambrosius: quia vero ille non est, neminem faciat vel ostendat ista sententia Manichaeum. Hoc cum videas (non enim tale est ut non possis hoc videre, vel possis hoc non videre), tantum tamen causae bonitate desereris, ut calumniaris mihi nomine Manichaei, non imprudente ignorantia, sed pudente fallacia.

89. *Iul.*—Nam Manichaeos deseris in vituperatione suum et caprarum, quos in humanae naturae criminatione comitaris; cum quibus etiam in Christo non speciem carnis, sed rationem evertis exempli. Submoves etiam a Christo verbis interim naturale peccatum, ne et ipsum sub potestate diaboli collocare videaris, quod non fecit vel ipse Manichaeus. Sed laudas Hieronymum, qui ita eum non metuit blasphemare, ut dicat illum familiaritatem cum voluntariis quoque inisse criminibus. Ita inter diversas amicorum sordes et commenta volutatus sine deflexu, in Catholicorum colum efferaris injurias, quia dicunt Deum mali auctorem non esse, homines qui ab eo fiunt, malos non esse naturaliter, leges Dei iustas esse,

leyes de Dios son justas; que sus imágenes pueden evitar el mal y hacer el bien; que Cristo ni en sus miembros, ni en sus preceptos, ni en sus juicios ha cometido pecado.

Si te avinagras porque decimos la verdad, esperamos, al menos, poder instruir e iluminar a los sabios, y poder así sanar ciertas almas heridas por tus mentiras».

Ag.—Más arriba te contesté sobre el ejemplo de Cristo. No podemos negar la grandeza de aquel que poseyó la naturaleza en toda su integridad, y nació del Espíritu Santo, y no fue fruto de una carne concupiscente, y llevó en la tierra una vida más santa que la de todos los justos; pero no hemos de servirnos de esta excelencia para excusarnos de imitar sus virtudes en la medida de nuestras posibilidades.

No pueden los fieles casados imitar su celibato; con todo, le imitan al abstenerse de todo adulterio y de todo comercio carnal ilícito. Los que más de cerca le imitan y llevan una vida santa en el celibato, tampoco pueden imitarlo en todos los aspectos, pues él estuvo exento de toda acción culpable y de todo deseo pecaminoso. Para vivir santamente en el celibato es preciso abstenerse de todo comercio carnal, que sólo el matrimonio justifica. ¿Por qué asombrarse que haya estado exento de todo mal el que nació del Espíritu Santo y de la Virgen? ¿Quién sino el encenagado en grandes males no puede considerar como un mal aquello que los santos piden al Señor aleje de ellos, según las enseñanzas del Señor? Cuando decimos: *No nos dejes caer en tentación*, pedimos ayuda a Dios

imaginem eius posse declinare a malo et facere bonum; Christum nec in membris, nec in praeceptis, nec in iudiciis ullum perpetrasse peccatum. Atque ideo si tu assertione veritatis aegrescas, credimus tamen prudentes instrui, nonnullosque etiam de his quos mendacia tua sauciarunt, posse sanari.

Aug.—De Christi exemplo superius tibi respondi, quod neque negare debemus eius excellentiam, qua licet homo integerrimus, tamen de Spiritu natus, nec carne concupiscente conceptus, super omnes homines hic vitam iustissimam duxit; nec propter hanc excellentiam nos excusare, ut non eum pro modo nostro studeamus imitari. Non enim coniuges fideles caelibatum eius imitantur; et tamen, ut adulteria omnesque concubitus illicitos non perpetrent, imitantur illum: nec si eum amplius imitantur qui sancte ducunt caelibem vitam, ideo in hoc quoque imitari eum possunt, quod ille non solum non fecit, verum nec concupivit illicita. Caelibi autem sanctae vitae concubitus est omnis illicitus, cui nec coniugalis est licitus. Quid ergo mirum, si natus de Spiritu et virgine non in se habuit ullum malum? Quis vero, nisi gravioribus depressus malis, neget malum esse, contra quod etiam sancti quotidie rogant Patrem ex ipsius Domini magisterio? Cum enim dicimus: *Ne nos inferas in tentationem* (Mt 6,13);

contra nuestra concupiscencia. Como está escrito: *Cada uno es tentado por su concupiscencia, que le atrae y seduce.*

Que el Padre, a quien elevamos nuestras súplicas, nos libre de la osadía de afirmar que lo que constituye el objeto de la concupiscencia carnal no es un mal que no viene del Padre, porque, si viene del Padre la concupiscencia que atrae y si nos fuerza a decir que la concupiscencia es un mal, necesariamente se sigue que aquel que nació exento de todo mal no la tenía, y, en consecuencia, jamás conoció pecado ni tuvo el menor deseo de cometerlo. Por eso, cuando evitamos el pecado, somos sus imitadores no porque no tengamos tentación de cometerlo, sino porque no consentimos en la tentación. Y aunque, mediante una vida santa, imitemos al Santo de los santos, sin embargo, siempre hay algo por lo que en la oración dominical podemos decir: *Perdónanos nuestras deudas.* Yo no alabé a Jerónimo, mientras Pelagio elogió a San Ambrosio, al que ningún enemigo se atreve a reprender ni en su fe ni en su acabada exposición de las Escrituras. Y si algo me desagradó en los escritos del amigo o en los míos, lo censuro³⁵. Pero una cosa es un error accidental cometido por un católico y otra ser fundador o secuaz de una gran herejía.

*contra concupiscentiam nostram rogamus Deum. Unusquisque enim tentatur, ut scriptum est, a concupiscentia sua abstractus et illectus (Iac 1,13). Avertat ergo a nobis iste, quem rogamus, Pater, ut dicere audeamus quod a Patre quidem non sit, ad quod nos concupiscentia carnis trahit, sed a Patre sit ipsa quae trahit; vel malum sit ad quod trahit, et malum non sit [1391] ipsa quae trahit. Porro, si eam malum esse veritas clamat; profecto eam qui sine ullo malo natus est, non habebat, ac per hoc, peccatum sicut non fecit, ita nec concupivit. Nos itaque imitamur eum, cum peccatum non facimus, non peccati concupiscentiam non habendo, sed non ei consentiendo: quamvis ita imitemur illum Sanctum sanctorum, cum bene vivimus, ut tamen non desit unde dicamus in oratione nostra: *Dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12). Ego autem non sic laudavi Hieronymum, quomodo Pelagius laudavit Ambrosium, quod eius fidem et purissimum in Scripturis sensum ne inimicus quidem ausus est reprehendere. Ac per hoc si quid mihi displicet, reprehendo in amici scriptis, sicut in meis. Sed aliud est alicubi catholicum errare, aliud magni erroris etiam haeresim condere vel tenere.*

³⁵ De gratia Christi 46,47. Las Revisiones son una prueba elocuente de esta verdad.

RESUMEN DE LOS LIBROS DE JULIANO

90. *Jul.*—«Baste aquí lo dicho. Pasemos ahora a una cuestión entre nosotros de gran importancia, cuya fuerza el campeón de los maniqueos expone, aterrado, con documentos cuya fidelidad iguala a la elegancia en el decir de su ingenio. Después de aprobar y alabar mis palabras poco ha citadas, sin que haya introducido ninguna novedad, lleva la discusión a la parte que había yo prometido desarrollar y completar. Al preguntarme cómo era posible estuviesen bajo el poder del diablo las criaturas de Dios, respondí en su nombre: 'Por el pecado, no por la naturaleza'; y añadí por mi cuenta: 'Y tú asientes, pues así como un niño no puede ser concebido sin unión sexual, lo mismo el pecado no puede existir sin el consentimiento de la voluntad, pues sería menester decir que los niños, en el momento de su concepción, tienen ya voluntad, aun cuando apenas tengan alma, o que, al menos en el momento de su nacimiento, pueden ya hacer actos volitivos aun cuando no tengan uso de razón'».

Cuando llega a este pasaje de mi obra, cita sólo una parte de mis objeciones, esto es: 'Así como no existe feto sin unión de sexos, no hay, sin voluntad, delito'. 'Así es, en efecto', responde, y como por un hombre entró el pecado en el mundo, y por el pecado la muerte; y así pasó a todos los hombres, en el que todos pecaron. "Todos pecaron por la mala voluntad de aquel hombre, porque todos éramos uno, del cual todos